cumpătată, sfatul lui temeinic a fost în cele din 4-5 decenii aproape pretutindenea hotărîtor, şi nu

odată am dat greş, cînd nu l-am ascultat ...” - spunea Patriarhul Miron Cristea la

înmormîntarea fruntaşului bănăţean». „Funerariile lui Alexandru Mocsonyi” au fost descrise de

„Tribuna” din Arad (nr. 69 din 29 martie/ 11 aprilie 1909) unde descoperim «discursul rostit de dl

dr. Valeriu Branisce în mausoleul din Foen (reproducere după „Drapelul”): Jalnici ascultători, (...)

Prin Alexandru Mocsonyi s’a cristalizat conştiinţa naţională a poporului, s’au lămurit aspiraţiile